
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项目名称：康奇舒宁（苏州）医疗科技有限公司年产吻合器

24 万台新建项目 

 

建设单位(盖章) 康奇舒宁（苏州）医疗科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期: 2020 年 8 月 

江苏省环境保护厅制 





 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。 

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
mg/L 

排放量 

t/a 

排放

去向 

厂区总排口

（3960m3/a） 

COD 342.42 1.356 342.42 1.356 苏州

高新

镇湖

污水

处理

厂 

SS 262.12 1.038 262.12 1.038 

NH3-N 27.27 0.108 27.27 0.108 

TN 42.42 0.168 42.42 0.168 

TP 3.03 0.012 3.03 0.012 

电和

离电

辐磁

射辐

射 

无 

固 

体 

废 

物 

类别 名称 
产生量

t/a 

处理处

置量 t/a 

综合利

用量 t/a 

外排量
t/a 

备注 

一般工业固废 

废包装材料 0.5 0.5 0 0 

外卖处

置 

不合格零部

件 
5 5 0 0 

纯水制备废

过滤材料 
0.01 0.01 0 0 

危险废物 

实验废液 0.5 0.5 0 0 由有资

质的单

位处置 
废包装瓶 0.01 0.01 0 0 

生活垃圾 生活垃圾 15 15 0 0 
环卫部

门清运 

噪 

声 

序

号 
设备名称 等效声级 (A) 所在车间(工段)名称 距最近厂界位置 m 

1 超声波清洗机 70~75 生产车间 15 

2 烘箱 70 生产车间 15 

3 热封机 70~75 生产车间 20 

4 纯水机 70 生产车间 15 

其他 —— 

主要

生态

影响

（不

够时

可附

另页） 

本项目利用已建厂房，不涉及土建工程，对周边生态环境没有影响。 



 

 41 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目利用现有厂房从事生产活动，经现场勘查，租赁厂房现状为空置工业

厂房。施工期需要对现场厂房进行隔断，并安装调试设备，隔断采用彩钢板和石

膏板，在设备安装、调试过程产生噪声和少量粉尘。 

施工期废水主要为施工人员生活污水，依托厂区生活设施，生活污水接管至

污水处理厂；施工期大气污染物主要为施工粉尘，施工粉尘来源于生产设备安装

固定时钻孔，以及地面清扫，施工期飞灰对周围环境的影响较小；施工场地噪声

主要是施工机械噪声、物料装卸碰撞噪声及施工人员人为噪声，项目周边无学校、

居民点等环境敏感目标，施工噪声对周边影响较小。 

本项目施工期较短，工程规模较小，且以上影响是间歇性的，将随施工期的

结束而消失。 

营运期环境影响分析 

1、大气环境影响分析 

本项目生产过程中，废气为实验时使用液体乙醇挥发后产生的乙醇废气，因

为产生量很少，无法收集处理，直接在车间内无组织排放，乙醇的排放量为

1.7kg/a。 

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3 节工作等级的确

定方法，结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物（乙醇）及排放参

数，采用附录 A 推荐模型中的 AERSCREEN 模型计算项目污染源的最大环境影

响，然后按评价工作分级判据进行分级。 

①Pmax 及 D10%的确定 依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)

中最大地面浓度占标率 Pi 定义如下： 

 

Pi：第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

Ci：采用估算模式模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，

μg/m3；  

C0i：第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。  



 

 42 

②评价等级判别表  

评价等级按下表的分级判据进行划分： 

表 7-1 评价等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级判别 

一级评价 Pmax≥10% 

二级评价 1%≤Pmax＜10% 

三级评价 ＜1% 

（1）源强参数 

表 7-2 本项目无组织废气排放源强 

所在位置 污染物 排放量 t/a 面源长度 m 面源宽度 m 面源高度 m 

生产车间 乙醇 0.0017 60 20 3 

（2）估算模型 

估算模型参数见表 7-2。 

表 7-2 估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 472000 

最高环境温度/℃ 38.8 

最低环境温度/℃ -8.7 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 是   否 

地形数据分辨率 / m  

是否考虑岸线熏 

烟 

考虑岸线熏烟 是   否 

岸线距离/ km  

岸线方向/ °  

（3）主要污染源估算模型计算结果 

表 7-3 估算结果表 

下风向距离/m 

面源 

乙醇 

预测浓度 C(mg/m3) 占标率 P（%） 

下风向最大浓度及占标率（%） 0.03038 1.52 

最大落地距离 50 

D10%最远距离/m / 

由表 7-3 可知，本项目乙醇最大落地浓度 Pmax＜1%。根据《环境影响评价技

术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目废气排放污染物的大气

环境影响评价工作等级为三级，不需要设置评价范围，不开展进一步的预测与评

价。 

◆卫生防护距离 



 

 43 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的有关

规定，要确定无组织排放源的卫生防护距离。本次评价针对乙醇的无组织排放卫

生防护距离进行计算，可由下式计算： 

DC

M

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(
1

+=

 

式中：Qc－污染物的无组织排放量，kg/hr； 

Cm－污染物的标准浓度限值，mg/m3；  

L  －卫生防护距离，m； 

r  －生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D－计算系数，从 GB/T13201-91 表 5 卫生防护距离计算系数中查

取，A＝350、B＝0.021、C＝1.85、D＝0.84。 

表 7-4 卫生防护距离计算结果表 

污染源位

置 

污染物 

名称 

平均 

风速

（m/s） 

A B C D 

Cm

（mg/

Nm3） 

Qc 

（t/a） 

计算结

果（m） 

生产车间 乙醇 2.8 470 
0.02

1 
1.85 0.84 5 0.0017 0.345 

根据计算，项目所在生产车间废气的卫生防护距离提级后为 50 米，本项目

以生产车间为起点，确定卫生防护距离为 50 米，项目周边 50 米范围内无学校、

居民点等环境敏感目标，满足卫生防护距离的要求。 

（4）大气环境影响评价分析及结论：  

本项目各污染物排放浓度满足要求，新增污染物总量在苏州高新区范围内平

衡，项目符合《市政府办公室关于印发苏州市“十三五”生态环境保护规划的通

知》（苏府办[2016]210 号）要求，综上，本项目的大气环境影响是可以接受的。 

对照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）的相关要求，

乙醇贮存于密闭的容器中，存放于试剂室的保险柜内，属于密闭空间，转运、使

用过程均满足要求。 

2、地表水影响分析 

本项目厂区管网采用雨、污分流系统：生产废水和生活污水排入新区污水管

网，进入苏州高新镇湖污水处理厂处理达标后排入浒光运河。 

本项目营运期职工生活污水产生量为 2400t/a，主要污染物为 COD、SS、

NH3-N、TP、TN，生产废水产生量为 1560t/a，主要污染物为 COD、SS。废水由



 

 44 

苏州高新镇湖污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）一级 A 标准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点行业主要水污染物排放

限值》（DB32/1072-2007）中表 1 的相应标准后排入浒光运河。本项目废水不直

接排放，地表水环评影响评价等级为三级 B。 

接管可行性分析： 

（1）管网铺设可行性分析 

本项目分别位于苏州高新区科灵路 8 号 2 号楼 3 层，属于苏州高新镇湖污水

处理厂服务范围，项目地的污水管网已经铺设完成并接通，项目废水可经过污水

管网进入苏州高新镇湖污水处理厂。 

（2）水量可行性分析 

本项目废水排放量约为 13.2m3/d，苏州高新镇湖污水处理厂一期设计能力为

40000 m3/d，目前剩余余量为 25000m3/d，项目排放水量仅占其处理余量的 0.05%。

目前苏州高新镇湖污水处理厂的实际处理量约为 15000m3/d，尚有足够的处理容

量接纳拟建项目废水。 

（3）水质可行性分析 

苏州高新镇湖污水处理厂的接管标准为 pH6~9，COD≤500mg/l，SS≤400 mg/l，

氨氮≤45mg/l，TP≤8mg/l，TN≤70mg/l，而本项目废水排放浓度能达到污水厂的接

管要求。且项目生活污水水质简单，生产废水仅含有 COD、SS，不含氮、磷，不

含金属离子，预计对污水厂处理工艺不会产生冲击负荷。污水处理厂的处理工艺

见图 7-1。 

粗格栅 进水泵房 细格栅 沉砂池 CAST池 混凝沉淀池 滤布滤池
进水

栅渣沉砂外运
储泥池

带式浓缩压榨脱水

一体机

污泥外运处置

紫外线消毒

出水排放

 

7-1  苏州高新镇湖污水处理厂处理工艺流程图 

苏州高新镇湖污水处理厂的处理工艺完全能处理本项目产生废水，项目废水



 

 45 

不会对苏州高新镇湖污水处理厂的正常运行产生不良影响。废水经污水厂处理后

达标排入浒光运河，不会对周围水环境产生明显影响。 

综上所述，本项目废水从管网铺设、水量和水质上均能达到污水厂接管和处

理要求，不会对苏州高新镇湖污水处理厂的正常运行产生不良影响。项目的建成

后不会对本区的地表水环境质量产生明显影响，项目所在地周围河道的水质可维

持现状，仍能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水质标准。 

预计对项目周边水体水质影响较小，可维持水环境现状。 

3、噪声 

本项目噪声源主要为超声波清洗机、烘箱、热封机、纯水机等设备运行时产

生的噪声，源强在 70~80dB（A）范围内。按照工业设备安装的有关规范，合理

厂平面布局，对震动设备进行减震；通过利用墙壁、绿化等隔声作用，以降低其

噪声对周围环境的影响。通过以上措施，预计东侧、南侧厂界噪声可满足《工业

企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）表 1 中的 4 类标准，其余厂界可满足《工

业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）表 1 中的 2 类标准排放，对周围环境影

响较小。 

4、固体废弃物： 

（1）危险废物环境影响分析 

①危废贮存场所环境影响分析 

对照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）及其修改单，根据《中国地

震动参数区划图》，苏州地区地震烈度为 7 级，项目选址地质结构稳定，危废仓

库底部高于地下水最高水位，且不属于易遭受严重自然灾害如洪水、滑坡，泥石

流、潮汐等影响的地区，危废仓库符合选址要求。 

本项目拟在车间内划定区域，建设一个危废暂存区域，建筑面积为 5m2。项

目危险废物产生量较小，主要为实验废液和废包装瓶；实验废液采用吨桶贮存，

废包装瓶采用吨袋贮存。项目危险废物每年处置两次，危废仓库可以满足项目需

要。 

根据项目危险废物种类，项目液体危废采用吨桶贮存，并加盖密封，液面至

桶顶预留 10cm 以上空隙；其他固体危险废物采用吨袋贮存，废包装桶贮存时桶

口加盖，项目危险废物对环境空气影响很小；正常情况下，项目危险废物储存于

危废仓库中，不会发生泄漏，因此项目危废在贮存场所不会对地表水、地下水、



 

 46 

土壤等造成污染。 

危废仓库位于车间内部，项目周边没有居民点，因此危废贮存不会对居民造

成影响。 

②危废运输过程环境影响分析 

本项目生产区域距危废仓库约较近，均在生产厂房内部，产生的实验废液直

接倒入收集桶内，试剂用完产生的空瓶送入危废仓库内，因为本项目危废产生量

较小，且运输均在厂区内进行，因此不会造成影响。 

③危险废物处置环境影响分析 

本项目产生的各类危险废物，经查，在苏州高新区范围内有多家危废处置单

位具有相应的处置能力，企业可以就近考虑委托高新区范围内危废处置单位处

置。 

（2）污染防治措施技术经济论证 

根据目前的危废处置市场行情，项目危险废物处置的费用约为 3000-7000 元/

吨，本项目危废总量约为 0.51 吨/年，根据市场上处理危废的原则，处理时一般

按照 1 吨收费，预计每年危废处置费用为 0.3 万元~0.7 万元之间，经济效益上可

行。 

①贮存场所 

危废贮存场所要求：危险废物暂存场所按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）的要求进行建设，基础防渗层为 1m 厚粘土层（渗透系数≤

10-7cm/s），并进行 0.4m 厚的混凝土浇筑，最上层为 2.5mm 的环氧树脂防腐防渗

涂层，渗透系数≤10-10cm/s，做到防雨、防风、防渗、防漏等措施。 

收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的设施、场所，必须设置危险废物

识别标志，盛装危险废物的容器上必须粘贴符合标准的标签，采取措施禁止无关

人员进入；危废仓库需要由专人看管，危废仓库钥匙由两人分别保管，并在危废

仓库内、外安装视频监控；贮存液体危险废物的区域，设置废水导排管道或渠道；

装载危险废物的容器完好无损，不同种类危险废物分类存放；建立危险废物贮存

台账，并如实和规范记录危险废物贮存情况。危险废物出入库台账见附件。 

表 7-5 建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表 



 

 47 

序

号 

危险

废物

名称 

危险废

物类别 

危险废物代

码 
危废特性 位置 

占地

面积

（m2） 

贮存

方式 

贮存 

能力 

贮存 

周期 

1 
实验

废液 

其他废

物 

HW49 

900-047-49 
T/C/I/R 

危废

仓库 

1 吨桶 1t 6 个月 

2 
废包

装瓶 

其他废